БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ КУЛЬТУРЫ ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ «ЦЕНТР НАРОДНОЙ КУЛЬТУРЫ»

П Р И К А З

                 __________________

№  ___________
г. Вологда

                Об утверждении плана работы учреждения на 2020 год

            ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план работы  БУК ВО «ЦНК»  на 2020 год согласно приложению  к

         настоящему Приказу.

2. Возложить ответственность за выполнение плана работы учреждения на

художественного руководителя  (Упадышева Л.Г.), заведующих отделами (Крашенинникова Н.И., Кулёва С.Р.,  Тимофеева Я.Б., Сафронов В.В.).

3. Настоящий приказ вступает в силу с 13 января 2020 года.

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

С приказом ознакомлены:

Упадышева Л.Г.                    «__»______________ 2020 г.     ________________

Крашенинникова Н.И.          «__»______________ 2020 г.     ________________

Тимофеева Я.Б.                     «__»______________ 2020 г.     ________________
Кулёва С.Р.                           «__»______________ 2020 г.     ________________

Сафронов В.В.                      «__»______________ 2020 г.     ________________

       Директор                                                                                           Л.В.Мартьянова
Приложение  к приказу  №____

от «___»  ________2020 г.

ПЛАН РАБОТЫ

БУК ВО «Центр народной культуры»  на 2020 год
Выполнение государственных услуг

Раздел 1

Показ кинофильмов
	1
	Демонстрация фильмов в кинозале (согласно репертуару)
	в течение года

	2
	Демонстрация фильмов с помощью передвижного видеокомплекса (по заявкам культурно-досуговых и других учреждений области)
	в течение года

	           Число зрителей - 6826 чел. (согласно отдельному плану)

Раздел 2

Прокат кино и видеофильмов
	1
	Прокат фильмов на видеоносителях и в цифровом формате

	в течение года

	           Количество выданных копий - 300 ед.

Выполнение государственных работ

Раздел 1

Работа по формированию и учёту фондов фильмофонда
	1
	Количество копий новых фильмов, поступивших в фильмофонд - 20 ед.
	в течение года

	2
	Количество фильмокопий, находящихся в фильмофонде - 1270 ед.
	в течение года

Раздел 2
Организация деятельности клубных формирований и формирований

самодеятельного народного творчества

	1
	Детская студия кружевоплетения
	январь-май, октябрь-декабрь

	2
	Студия вологодского кружевоплетения «Кружевные узоры» для пожилых людей
	январь-май, октябрь-декабрь

	Итого: 2 ед.  в рамках выполнения  государственного задания

	1
	Студия   «Кружевоплетение» (группа 1)
	январь-апрель, октябрь-декабрь

	2
	Студия   «Кружевоплетение» (группа 2)
	январь-апрель, октябрь-декабрь

	3
	Студия «Проектирование кружевных изделий»
	январь-апрель, октябрь-декабрь

	4
	Студия «Основы кружевоплетения»
	январь-апрель, октябрь-декабрь

	5
	Студия  «Лоскутное шитье»
	январь-апрель, октябрь-декабрь

	6
	Студия «Крой и шитье одежды»
	январь-апрель, октябрь -декабрь

	Итого: 6 ед.  на платной основе

       Итого по разделу 2:  8 клубных формирований.
	1
	Количество мероприятий межрегионального, всероссийского, международного уровней, в  которых приняли участие руководители/участники клубных формирований – 3ед.
	в течение года

Раздел 3

Выявление, изучение, сохранение, развитие и популяризация объектов

нематериального культурного наследия народов Российской Федерации в области традиционной народной культуры

	1.
	Количество объектов, введённых в культурный оборот – 40 ед.
	В течение года

	2.
	Постановка на учёт объектов хранения поступивших в отчетном периоде в централизованный фонд фольклорно-этнографических материалов, а также внесение объектов в пользовательский ресурс (электронный каталог) – 2400 ед.
	В течение года

Раздел 4
Организация и проведение культурно-массовых мероприятий

4.1. Организация и проведение фестивалей

	1.
	VII областной фестиваль народного творчества ветеранов, посвящённый 75-летию Победы советского народа в ВОВ 1941-1945 г.г. «Родники российских деревень».

Зональные фестивали:

г.Кириллов  - февраль
г.Никольск  - март
г.Тотьма - апрель

г.Вологда - май
	февраль- май

	2.
	Фестиваль школьных хоров «Поём тебе великая Победа».
Зональные фестивали:

г.Кириллов  - февраль

г.Никольск  - март

г.Тотьма - апрель

г.Вологда - май
	февраль – май

	3.
	Региональный этап Всероссийского хорового фестиваля
	март - апрель

	4.
	Фестиваль «Поезд Победы»
	март-июнь

	5.
	Областной фестиваль кружевоплетения  «Волшебная ниточка»,
пос. Шексна
	апрель

	6.
	Региональный музыкальный фестиваль "Вологодчина - край родной!",

С-Петербург
	май

	7.
	Фестиваль народных культур «Единство»
	  июнь

	8.
	Кинофестиваль уличного кино
	июль - сентябрь

	9.
	Областной фестиваль «День фольклора», г.Череповец
	18 июля

	10.
	XXIII Открытый фестиваль поэзии и музыки, посвящённый творчеству Н.М. Рубцова «Рубцовская осень»
	сентябрь

	11.
	Международный фестиваль туристических кинофильмов и телепрограмм «Свидание с Россией»
	сентябрь

	12.
	Межрегиональный фестиваль традиционной инструментальной музыки «Вологодская игра»: Проведение заочного тура, Гала – концерт. (г.Череповец, Дворец металлургов)
	октябрь

	13.
	III Межрегиональный интегрированный фестиваль творчества детей и молодежи и ограниченными возможностями здоровья «Стремление к Солнцу
	27-29 ноября

	14.
	Международный фестиваль Всероссийского государственного института кинематографии
	ноябрь

	15.
	Фестиваль «Танцуют все», на базе Октябрьского Дома-интерната для престарелых и инвалидов с. Молочное
	декабрь

	16.
	Фестиваль в рамках событийного культурно – туристского проекта «Вологда – новогодняя столица Русского Севера»
	декабрь

	17.
	Кинофестиваль  «Память России»
	в течение года

	18.
	Кинофестиваль  «Кино для всех»
	в течение года

	Итого: 18  ед. в рамках выполнения  государственного задания

4.2. Организация конкурсов, смотров

	1.
	Областной конкурс «Хранители традиций»
	1-2 кв.

	2.
	Межрегиональный  детский конкурс «Кружевная сказка» (новогодняя и рождественская игрушка в кружеве)
	декабрь

	3.
	Конкурс детского и молодёжного творчества «Разноцветье талантов» (при участии национальных объединений)
	ноябрь

	ИТОГО:    3 ед. в рамках выполнения  государственного задания

4.3. Организация выставок

	1.
	Выставка «Крепкие нити ремесел: ткачество и гончарное дело»
	Авторская выставка двух вологодских мастеров: ткачество Э.Н.Мельниковой, гончарное дело Холщагина В.В.
	Вологодская городская Дума
	1 кв.

	2.
	Выставка  кружевных изделий
	Авторские кружевные  работы участников студий по кружевоплетению ЦНК
	Резной пали
	февраль

	3.
	Выставка  кружевных изделий
	Авторские кружевные  работы участников студий по кружевоплетению ЦНК
	Дом-интернат. Молочное
	март

	4.
	Персональная выставка художника Александра Асафова.
	Живопись маслом
	г.Вологда

Советский пр-т, 16б
	1 кв.

	5.
	Выставка «Возрождая святыни»
	Фотовыставка
	г.Вологда

Советский пр-т, 16б
	1 кв.

	6.
	Выставка «Спас на Сямжене»
	Фотовыставка
	с.Сямжа
	1 кв.

	7.
	Фотовыставка «Вологодская земля»
	Фотоработы фотографов-любителей и фотографов – профессионалов по теме традиционной народной культуры (ремесла, фото с фестивалей, деревенские пейзажи и т.п.)
	Вологодская городская Дума
	2 кв.

	8.
	 Участие во Всероссийской выставке работ художников любителей и народных мастеров «Салют Победы»
	По итогам областного и межрегионального этапа Вологодская область будет представлена следующими авторами: Бушуевым В.А., Безобразовым А.О., Хабаровой З.В.,. Ефиповой Н.И., Старковской Н.В., Вязовой Т.Г
	г.Москва
	2 кв.

	9.
	Выставка «Ремесло. Дети»
	В рамках фестиваля «Город ремесел». Организация выставки. Прием заявок.
	г.Вологда
	2 кв.

	10.
	Выставка «Радость бытия»
	Фотовыставка

	г.Вологда

Советский пр-т, 16б
	2 кв.

	11.
	Персональная выставка кружевных изделий
	Авторские кружевные работы мастера НХП Медковой М.Ч.
	г.Вологда

Советский пр-т, 16б
	2 кв.

	12.
	Фотовыставка по ТНК

	В рамках 10-летия Российского фольклорного союза
	г.Вологда

(зал Общественной палаты области)
	3 апреля

	13.
	Выставка «Крепкие нити ремесел: северная вышивка и роспись по дереву.
	Изделия мастеров и их учеников со всей Вологодской области: элементы традиционного костюма, полотенца и т.п.
	Вологодская городская Дума
	3 кв.

	14.
	Художественная выставка МБУ ДО «ДШИ –Арт-идея» г.Вологды

	Живопись, аппликация, скульптура концертный костюм, выпускных классов с 3-х филиалов школы.
	Дом-интернат для престарелых и инвалидов,

 с. Молочное
	3 кв.

	15.
	Деревянная игрушка: традиции и современность

	Коллективная выставка резчиков по дереву со всей Вологодской области
	Вологодская городская Дума
	4 кв.

	16.
	Выставка «Лепота»
	Выставка к юбилею клуба любителей лоскутного шитья «Лепота»
	г.Вологда

Советский пр-т, 16б
	4 кв.

	Итого: 11 ед.  в рамках выполнения  государственного задания, 5 ед. в рамках иных проектов

     Итого по разделу 4: 32 мероприятия в рамках выполнения государственного задания,
     5 мероприятий в рамках иных проектов.
Раздел 5
Организация и проведение культурно-массовых мероприятий
Организация и проведение творческих

(фестиваль, выставка, конкурс, смотр) мероприятий
(на частично – платной основе)
	1.
	Конкурс эстрадного вокала «Новое поколение»
	апрель

	2.

	IX Областной фестиваль хореографического и циркового  искусства «Надежда»
	29-30 апреля

	3
	Областной детский конкурс «Живые ремесла»
	октябрь

	4
	Областной детский конкурс «Северные традиции. Детский взгляд», для учащихся ДШИ, ДХШ, кружков, студий (живопись, графика и др.)
	апрель

	ИТОГО:  4 ед. в рамках выполнения государственного задания

     Итого по разделу 5: 4  мероприятия в рамках   выполнения государственного задания

Раздел 6
Организация и проведение культурно-массовых мероприятий
6.1. Количество подготовленных, доведенных до потребителя изданий,

методических материалов, программ, проектов

	1.
	 Сборник «Опыт социокультурного проектирования в Вологодской области: по материалам XII Областного конкурса проектов в сфере культуры «Звездное кружево Севера». Электронное издание
(в рамках выполнения государственного задания)
	3 кв.

	2.
	Сборник методических материалов по практике применения инклюзивных методик в сфере культурного досуга (по материалам II Межрегионального интегрированного фестиваля творчества детей и молодежи с ограниченными возможностями здоровья «Стремление к Солнцу»).  (Подготовка)
	4 кв.

	3.
	Редакционные работы, подготовка приложений, верстка монографии А.В. Кулева «Традиции похоронно-поминальных обрядов Белозерья» (А. В. Кулев, С.Р. Кулева), без сметы. (Подготовка)
	4кв.

	4.
	Создание рукописи, верстка и издание электронной версии сборника методических материалов «Мир русской женщины» (С.Р. Кулева)

(в рамках выполнения государственного задания)
	2 кв.

	5.
	Создание рукописи, верстка и издание сборника методических материалов «Нематериальные объекты традиционной народной культуры Вологодской области: современное состояние и вопросы сохранения». (С.Р.Кулева)

(в рамках выполнения государственного задания)
	2 кв.

	6.
	Издание «Сколки многопарного вологодского  кружева»
	2 кв.

	Итого:  3 ед. в рамках выполнения государственного задания

        6.2. Организация и проведение  методических мероприятий (семинар, конференция)
        (работа осуществляется на бесплатной основе)

	№

 п/п
	Тема семинара

Категория участников
	дата проведения

	1.
	Семинар «Совершенствование профессионального мастерства руководителя хореографического коллектива», (в рамках Международного конкурса хореографии ИМ. М.А Миксера «Созвездие юных»), для  руководителей коллективов (студий) всех направлений хореографии
	9-10 января

	2.
	Семинар «Антикоррупционная политика учреждения»,

 для руководителей и специалистов всех типов учреждений культуры области
	30 января

	3.
	Семинар «Подготовка и включение материалов Собраний в Базу данных Фонда НО ТНК» (реализация мероприятий, творческих проектов, создание каталога объектов НКН), для руководителей учреждений культуры
	13-14

февраля

	4.
	Семинар «Особенности полевой фольклорно – этнографической и краеведческой работы с детьми»
	март

	5.
	Конференция «Роль общественной инициативы в сохранении и актуализации нематериального культурного наследия», зал Общественной палаты
	3 апреля

	6.
	Семинар «Школа музейного мастерства», для начинающих сотрудников музеев области
	6-10 апреля

	7.
	Семинар «Методическая поддержка деятельности  муниципальных библиотек», для методистов ЦБС области
	8-9 апреля

	8.
	Семинар «Роль проектных практик в реализации творческих инициатив», для  специалистов учреждений культуры области
	23 апреля

	9.
	Семинар–практикум «Организация и практика кинообслуживания»
	26-27 мая

	10.
	Семинар «Библиотечная столица Вологодчины»,   для директоров муниципальных библиотек области
	2-4 июня

	11.
	ХVI Межрегиональная творческая лаборатория  «Экология. Культура. Образование»,   для сотрудников муниципальных библиотек
	6 июля

	12.
	Семинар «Экологический вектор развития деятельности муниципальных библиотек», для сотрудников муниципальных библиотек (выезд в Выборг)
	7 - 8 июля

	13.
	Семинар «Современная детская библиотека: ресурсы и технологии», для специалистов библиотек, обслуживающих детей до 14 лет
	23-24 сентября

	14.
	Семинар «Библиотечное обслуживание детей: поиск новых форматов», для специалистов библиотек, обслуживающих детей до 14 лет
	25-26 сентября

	15.
	Семинар «Организация и практика социокультурной деятельности на селе», для руководителей и специалистов КДУ области
	29 сентября

	16.
	Семинар «Новые творческие активности в сфере деятельности учреждений культуры», для руководителей и специалистов КДУ области
	30 сентября

	17.
	Семинар «Современные подходы к экспозиционно-выставочной деятельности», для  сотрудников экспозиционных отделов муниципальных музеев
	21-22 октября

	18.
	Семинар «Эффективные библиотечные форматы продвижения книги и чтения», для сотрудников отделов обслуживания муниципальных библиотек
	29-30 октября

	19.
	«Технологии организации инклюзивного культурного досуга» (в рамках  фестиваля «Стремление к солнцу»), для специалистов всех типов учреждений культуры области
	10 ноября

	20.
	Семинар «Школа современного руководителя»,   для руководителей и заместителей директоров муниципальных библиотек
	02-03 декабря

	21.
	Семинар «Совместная работа учреждений культуры и ветеранских организаций области по реализации Стратегии действий в интересах граждан пожилого возраста», для специалистов всех типов учреждений культуры
	9-10 декабря

	22.
	Межрегиональная  научно – практическая  конференция «Сохранение и актуализация нематериального культурного наследия Русского Севера»
	ноябрь - декабрь

	23.
	Областная конференция  «Дети о Победе»

	декабрь

	ИТОГО: 22 ед. в рамках выполнения государственного задания, 1 ед. в рамках иных проектов

     Итого по разделу 6: 3 издания в рамках выполнения государственного задания,
     22 семинара
Раздел 7

 Организация и проведение методических мероприятий (семинар, конференция)
(работа осуществляется на платной основе в рамках выполнения

государственного задания)

	№

 п/п
	Тема семинара

Категория участников

	дата проведения

	1.
	Семинар «Освоение песенных традиций западных районов Вологодской области». г.Череповец
	январь

	2.
	Семинар «Творческое оформление концертных номеров и тематических программ, посвященных 75-ю Победы: от идеи до воплощения», для специалистов всех типов учреждений культуры
	25 февраля

	3.
	Семинар «Звукорежиссер и современное техническое оснащение учреждений культуры», для руководителей и специалистов всех типов учреждений культуры
	18-19 марта

	4.
	Семинар «Современная практика работы организационно-методических служб по обеспечению  мероприятий, направленных на продвижение культурных брендов территорий», для руководителей и специалистов всех типов учреждений культуры
	14-15  апреля

	5.
	Семинар «Социокультурное проектирование», для работников культуры
	апрель

	6.
	Семинар «Включение нематериальных объектов традиционной народной культуры в Базу данных Фонда НО ТНК», для специалистов ТНК (Кадуйский р-он, пос.Хохлово)
	2 кв.

	7.
	Семинар «Включение нематериальных объектов традиционной народной культуры в Базу данных Фонда НО ТНК», для специалистов ТНК (Череповецкий р-он, с.Воскресенское)
	2 кв.

	8.
	Семинар «Включение нематериальных объектов традиционной народной культуры в Базу данных Фонда НО ТНК», для специалистов ТНК ( пос. Вожега)
	2 кв.

	9.
	Семинар «Школа клубной инноватики», 3 стратегическая сессия»,  для руководителей и специалистов КДУ и ЦТНК области
	сентябрь

	10.
	Межрегиональный с еминар «Фольклор и сцена»,  для руководителей и специалистов всех типов учреждений культуры
	16-17 ноября

	11.
	Семинар «Технология проведения концертно-зрелищных мероприятий: роль ведущего», для руководителей и специалистов всех типов учреждений культуры
	18 ноября

	ИТОГО: 11 ед. в рамках выполнения государственного задания

Раздел 8

Организация и проведение методических мероприятий (семинар, конференция)

(семинары на платной основе)

	№ п/п
	Тема семинара

Категория участников:  руководители специалисты учреждений культуры и иные категории граждан
	Срок и дата

проведения

	1.
	Семинар «Вопросы режиссуры в любительском театре»
	6-7 февраля

	2.
	Семинар «Организация государственных  и муниципальных закупок с учетом последних изменений в законодательстве»
	26 февраля

	3.
	Семинар «Методика работы с вокальным ансамблем и солистами»
	27-28 февраля

	4.
	Семинар «Кадровое делопроизводство и документирование трудовых отношений на основе норм трудового законодательства  (с учетом последних изменений)»
	12 марта

	5.
	Семинар «Рабочее время и время отдыха работников бюджетной сферы»
	13 марта

	6.
	Семинар «Формы игрового общения на торжествах и праздниках»
	15 мая

	7.
	Семинар «Мультимедиа технологии в практике учреждений культуры и  образования»
	20 мая

	8.
	Семинар «Требования к архивному хранению документов»
	10 июня

	9.
	Семинар «Технология плетения кадниковского кружева»  (в рамках Международного Фестиваля кружева «VITA LACE»
	июнь

	10.
	Межрегиональный семинар  из цикла «Основы вологодского кружевоплетения»
	10-14 августа

	11.
	Межрегиональный семинар «Древне – русское певческое искусство. Знаменный распев»
	3 кв.

	12.
	Семинар «Школа севернорусского фольклора (выездной семинар на базе учреждений культуры Нюксенского района - МБУК «Нюксенский ЦТНК» и МБУКиТ «Районный этнокультурный центр Пожарище» )
	06-08 октября

	ИТОГО: 12 ед.